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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi indeksiehdon käytön 
rajoittamisesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Indeksiehdon käytön rajoittamisesta annet
tua lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, ettei 
sitä sovellettaisi keskeisten työmarkkinaosa
puolten 23 päivänä syyskuuta 1988 talous- ja 
tulopoliittisen yhdistelmäratkaisun hyväksymi
sestä allekirjoittaman sopimuksen ehtojen mu
kaisiin 14 päivään marraskuuta 1988 mennessä 
uudistettaviin työ-, toimi- ja virkaehtosopi
muksiin eikä vuoden 1989 alkupuoliskolla 

päättyviin työ-, toimi- ja virkaehtosopimuksiin 
silloin, kun uudet sopimukset solmitaan yhdis
telmäratkaisun palkkausta koskevien määräys
ten mukaisesti. 

Lainmuutos mahdollistaisi yhdistelmäratkai
sun mukaisen indeksiehdon ottamisen alakoh
taisiin työ-, toimi- tai virkaehtosopimuksiin. 

Laki on tarkoitus saattaa voimaan heti sen 
jälkeen, kun eduskunta on sen hyväksynyt. 

PERUSTELUT 

Voimassa olevan indeksiehdon käytön ra
joittamisesta annetun lain (1135/85) mukaan 
indeksiehdon tai muun siihen verrattavan si
donnaisuuden ottaminen sopimuksiin on pää
sääntöisesti kielletty. Siten ei muun muassa 
työ-, toimi- tai virkaehtosopimuksiin voida 
sisällyttää ehtoa, jolla palkat tai ansiot sido
taan hintojen, palkkojen, ansioiden tai muiden 
kustannusten kehitystä kuvaavaan indeksiin tai 
muuhun kustannusten kehitystä kuvaavaan 
muuttujaan. 

Edelliseen indeksiehdon käyttöä rajoittanee
seen lakiin (1029178), jonka voimassaolo päät
tyi 31 päivänä joulukuuta 1985, sisältyi nykyis
tä vastaava indeksiehdon käytön pääsääntöi
sesti kieltävä säännös. 

Molemmista indeksiehdon käytön rajoitta
mista koskevista laeista on säädetty lailla poik
keuksia (334/86, 66179, 178/81 ja 282/84). 
Poikkeuslait ovat koskeneet tilanteita, joissa 
tulopoliittisessa kokonaisratkaisussa tai muus
sa keskitetyssä ratkaisussa on edellytetty indek
siehdon käyttämistä. 

Työmarkkinaosapuolet ovat 23 päivänä elo
kuuta 1988 saavuttaneet neuvottelutuloksen 
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suosituksesta, jonka mukaan ei muuteta voi
massaolevia työ-, toimi- ja virkaehtosopimuk
sia. Suosituksen mukaiset toimenpiteet koske
vat työ-, toimi- ja virkaehtosopimuksia sopi
muskaudella 1.3.1989-28.2.1990. Osapuolet 
pyrkivät yhdessä valtiovallan kanssa jatka
maan tämän suosituksen mukaista talous- ja 
tulopoliittisten tavoitteiden määrittämistä 
vuotta 1990 koskien. 

Suosituksen mukaan työmarkkinaosapuolet 
allekirjoittavat suosituksen mukaisen sopimuk
sen sen jälkeen, kun osapuolet ovat yhteisesti 
todenneet riittävän määrän työ-, toimi- ja vir
kaehtosopimusosapuolia sitoutuneen uudista
maan sopimuksensa tämän suosituksen mukai
sesti. Työ-, toimi- ja virkaehtosopimusten osa
puolten oli ilmoitettava keskusjärjestöilleen 
myönteinen tai kielteinen kantansa suosituksen 
muodostamasta kokonaisuudesta 22 päivään 
syyskuuta 1988 mennessä. Keskeiset työmark
kinaosapuolet ovat 23 päivänä syyskuuta 1988 
allekirjoittaneet suosituksen mukaisen sopi
muksen eli sopimuksen talous- ja tulopoliitti
sen yhdistelmäratkaisun hyväksymisestä. 
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Yhdistelmäratkaisun kohdan 2.3. ensimmäi
nen kappale sallii työ-, toimi- ja virkaehtosopi
muksiin sisällytettävän kuluttajahintaindeksin 
(1985 = 100) kehitykseen perustuvan indeksieh
don. Mikäli kuluttajahintojen nousu kuluttaja
hintaindeksillä (1985 = 1 00) mitattuna syys
kuusta 1988 joulukuuhun 1988 on ylittänyt 1,2 
prosenttia, korotetaan palkkoja yhdistelmärat
kaisussa mainitun palkankorotuksen yhteydes
sä sen palkanmaksukauden alusta, joka alkaa 
1 päivänä maaliskuuta 1989 tai vastaavana 
sopimuksissa määriteltynä ajankohtana, pro
senttimäärällä, jonka suuruus on toteutuneen 
kuluttajahintojen nousun ja 1 ,2 prosentin ero
tus. 

Vastaavasti yhdistelmäratkaisun kohdan 2. 3. 
toisen kappaleen mukaan, mikäli kuluttajahin
tojen nousu joulukuusta 1988 joulukuuhun 
1989 on ylittänyt 4,0 prosenttia, korotetaan 
palkkoja seuraavan sopimuksiin perustuvan 
palkankorotuksen yhteydessä prosenttimääräl
lä, jonka suuruus on toteutuneen kuluttajahin
tojen nousun ja 4,0 prosentin erotus. 

Alle 0,1 prosentin suuruisia indeksikorotuk
sia ei kuitenkaan suoriteta. 

Indeksin muutos lasketaan kaksidesimaali
sista indeksipisteluvuista. Edellä mainitun pal
kankorotuksen yhteydessä indeksin nousupro
sentti pyöristetään normaalisti yksidesimaali
seksi muutosprosentiksi. Indeksiehdon mukai
sen laskemisen ja tuloksen toteamisen tekee 
Tulopoliittinen selvitystoimikunta. 

Indeksiehtoa voidaan soveltaa niissä yhdis
telmäratkaisun mukaisissa työ-, toimi- ja vir
kaehtosopimuksissa, joiden osapuolet eivät ole 
vastanneet yhdistelmäratkaisuun kielteisesti ja 

ovat uudistaneet alakohtaiset työ-, toimi- ja 
virkaehtosopimuksensa yhdistelmäratkaisun 
mukaisesti 14 päivään marraskuuta 1988 men
nessä. 

Indeksiehtoa voidaan soveltaa keväällä 1989 
päättyvissä työ-, toimi- ja virkaehtosopimuk
sissa myös silloin, jos uusiin sopimuksiin on 
sisällytetty yhdistelmäratkaisun 2.3. kohdan 
toisen kappaleen mukainen indeksiehto ja nä
mä sopimukset solmitaan yhdistelmäratkaisun 
palkkausta koskevien määräysten mukaisesti. 

Indeksiehdon ottaminen työ-, toimi- tai vir
kaehtosopimuksiin edellyttää indeksiehdon 
käytön rajoittamisesta annetun lain muutta
mista. Koska talous- ja tulopoliittista yhdistel
märatkaisua on pidettävä hallituksen asettamia 
talouspoliittisia tavoitteita tukevana, ehdote
taan lakia muutettavaksi siten, että se mahdol
listaa indeksiehdon ottamisen yhdistelmärat
kaisun mukaisiin työ-, toimi- tai virkaehtosopi
muksiin, joiden mukaan palkkoja korotetaan 
enintään yhdistelmäratkaisussa sovitulla taval
la. 

Työ-, toimi- tai virkaehtosopimusten allekir
joittaminen on sopimuksiin sisällytettävän in
deksiehdon johdosta mahdollista vasta lain
muutoksen voimaantulon jälkeen. Jotta eri 
sopimusaloja koskevat työ-, toimi- tai virkaeh
tosopimukset voitaisiin allekirjoittaa mahdolli
simman nopeasti, olisi esitys käsiteltävä edus
kunnassa kiireellisesti. Laki ehdotetaan tule
vaksi voimaan heti sen jälkeen, kun eduskunta 
on sen hyväksynyt. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
indeksiehdon käytön rajoittamisesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti lisätään indeksiehdon käytön rajoittamisesta 31 paiVana 
joulukuuta 1985 annetun lain (1135/85) 2 § :ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 16 
päivänä toukokuuta 1986 ja 29 päivänä huhtikuuta 1988 annetuilla laeilla (334/86 ja 368/88), 
uusi 3 ja 4 momentti seuraavasti: 

2 § 

Tätä lakia ei myöskään sovelleta keskeisten 
työmarkkinaosapuolten 23 päivänä syyskuuta 
1988 talous- ja tulopoliittisen yhdistelmäratkai
sun hyväksymisestä allekirjoittaman sopimuk
sen ehtojen mukaisiin työ-, toimi- ja virkaehto
sopimuksiin, jos sopimusosapuoli ei ole vas
tannut yhdistelmäratkaisuun kielteisesti ja so
pimukset on uudistettu yhdistelmäratkaisun 
mukaisesti 14 päivään marraskuuta 1988 men
nessä. 

Helsingissä 7 päivänä lokakuuta 1988 

Tätä lakia ei myöskään sovelleta vuoden 
1989 alkupuoliskolla päättyviin työ-, toimi- ja 
virkaehtosopimuksiin, jos uusiin sopimuksiin 
on sisällytetty 3 momentissa mainitun yhdistel
märatkaisun 2.3. kohdan toisen kappaleen mu
kainen indeksiehto ja ne on solmittu yhdistel
märatkaisun palkkausta koskevien määräysten 
mukaisesti. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 1988. 
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